F. No. Misc./2020/UNESCO/MoC(Pt.III) (C No.16642 & 21160)

Government of India Ministry of Culture National Monuments Authority

24, Tilak Marg, CSOKO24 206904 LNew Delhi- 110001 Dated: 27.06.2024

The National Monuments Authority, a statutory body under the Ministry of Culture intends to fill the following posts at HQ, New Delhi, from Officials of the Central Government or State Government or Union Territories or Statutory Organisations or Autonomous Organisations or Public Sector Undertakings on deputation (including short term contract) /re-employment basis:-

Post	Number of Post	sLevel in the	Eligibility
		Pay matrix	3
System Analyst	3 (Three)	Level-10 (56100- 177500)	(A) Officer of the Central Government or State Government or Union territories or statutory organisations or autonomous organisation or public sector undertaking:(i) holding analogous post on a regular basis
			in the parent cadre or department; or (ii) holding the post of Scientific Officer/Scientific Assistant or Engineer or Senior programmer or analogous post with two years service rendered after appointment to the post on a regular basis in level-8 or with three years service rendered after appointment to the post on a regular basis in level-7 or with five years service rendered after appointment to the post on a regular basis in level-6 of the pay matrix or equivalent in parent cadre or department; and
			(B) possessing the following educational qualifications and experience:(i) M.Sc./MS/MCA/B.E./B.Tech in any one or in combination of below mentioned field as mentioned below:-
NT.			(ii) Electronics, Electronics and Communication, Electronics & Telecommunications, Computer Sciences, Computer and Networking Security, Software System, Information Technology, Informatics.
Photo Officer	1 (One)	Level-6 (35400- 112400)	(A) Officer of the Central Government or State Government or Union Territories or Statutory Organisations or Autonomous Organisations or Public Sector Undertaking:
			(i) holding analogous post on a regular basis in the parent cadre or department; or
			(ii) holding the post of Photographer or analogous post with five years service rendered after appointment to the post on a regular basis in level- 4 or with six years service rendered after appointment to the

on a regular basis in level- 2 of the pay matrix or equivalent in parent cadre or department; and
(B) possessing the following educational qualifications and experience:
(i) 12th Class pass.
(ii) Diploma or Certificate in Photography from a recognised university / Institution; and
(iii) 02 years experience in Digital Still Photography, Videography and Digital Photo

Note 1: The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation or department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years.

Note 2: The maximum age-limit for appointment by deputation (including short- term contract) /re-employment shall not be exceeding fifty-six years as on the closing date of the receipt of applications.

2. All Ministries/Departments of Government of India / State Government / Union Territories / Statutory Organisations / Autonomous Organisations / Public Sector Undertakings are requested to circulate the above posts amongst the officers of Central Government / State Government / Union Territory / Statutory Organisations / Autonomous Organisations / Public Sector Undertakings working with them and forward the application (in prescribed proforma Annexure A) of eligible and interested officers, along with attested copies of APARs of last five years attested and certificates to the effect that they are clear from Vigilance angle, Integrity Certificate and Major/Minor Penalty of last ten years (Annexure B) to the undersigned latest by 05.08.2024.

(Col. Savyasachi Marwaha)
Director, NMA

To,

1. All Ministries/ Department of Government of India

2. All Chief Secretaries to the State Governments / Union Territories.

Copy to:-

1. Ministry of Culture-[Kind attn. to: Joint Secretary (Admn)/ASI/NMA].

- 2. The Under Secretary (Establishment), Ministry of Culture Room No. 202, Wing D, Shastri Bhawan, Dr. R. P. Road, New Delhi -110001-with the kind request to upload this circular on CSCMS portal of DoPT.
- 3. Ministry of Electronics and Information Technology with the request to upload the circular on MeitY's website
- 4. National Informatics Centre -with the request to upload the circular on NIC's website.
- 5. Maj. Gen. Ajay Chauhan, SC, SM (Retd) Army Welfare Placement Organisation, Adjutant General's Branch / CW Directorate, Directorate of Indian Army Veterans, Integrated Headquarters of MoD(Army), Building No-67, Maude Lines, Cavalry Road, Delhi Cantt-110010.
- 6. Allahabad Museum, Prayagraj/Indian Museum, Kolkata/Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal/National Council of Science Museums, Kolkata /National Museum Institute, New Delhi/ Salar Jung Museum, Hyderabad /Victoria Memorial Hall, Kolkata.

एफ. नं. विविध/2020/यूनेस्को/एमओसी(पार्ट III) (सी नं.16642 और 21160) भारत सरकार संस्कृति मंत्रालय राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण

24, तिलक मार्ग, नई दिल्ली-110001

दिनांकः 27.06.2024

रिक्ति परिपत्र

संस्कृति मंत्रालय के तहत एक वैधानिक निकाय राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण, मुख्यालय, नई दिल्ली में निम्नलिखित पदों को केंद्र सरकार या राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्र या वैधानिक संगठनों या स्वायत्त संगठनों या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के अधिकारियों से प्रतिनियुक्ति (अल्पावधि अनुबंध सहित)/पुनः रोजगार आधार पर भरने का इरादा रखता है:-

पद	पदों की संख्या	वेतन मैट्रिक्स में लेवल	पात्रता
प्रणाली	3 (तीन)	लेवल-10 (56100-	(क) केंद्र सरकार या राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्र या वैधानिक संगठन
विश्लेषक		177500)	या स्वायत्त संगठन या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के अधिकारी:
			(i) मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर अनुरूप पद धारण करते
			हों; या
			(ii) मूल संवर्ग या विभाग में वैज्ञानिक अधिकारी/वैज्ञानिक सहायक या
			इंजीनियर या वरिष्ठ प्रोग्रामर का पद या अनुरूप पद पर नियमित आधार
			पर लेवल-8 में नियुक्ति के बाद दो साल की सेवा या लेवल- 7 में नियमित
			आधार पर पद पर नियुक्ति के बाद तीन साल की सेवा या वेतन मैट्रिक्स के
			लेवल- 6 या समकक्ष में नियमित आधार पर पद पर नियुक्ति के बाद पांच
			साल की सेवा प्रदान की गई हो; और
			(ख) निम्नलिखित शैक्षिक योग्यता और अनुभव रखते हों:
			(i) नीचे दिए गए अनुसार किसी एक या नीचे दिए गए क्षेत्र के संयोजन में
			एम.एससी./एमएस/एमसीए/ बी.ई./बी.टेक:-
			(ii) इलेक्ट्रॉनिक्स, इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और दूरसंचार,
			कंप्यूटर विज्ञान, कंप्यूटर और नेटवर्किंग सुरक्षा, सॉफ्टवेयर सिस्टम, सूचना
			प्रौद्योगिकी, सूचना विज्ञान।
होटो प्रधिकारी	1 (एक)	लेवल-6 (35400-	(क) केंद्र सरकार या राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्र या वैधानिक संगठन
भाधकारा		112400)	या स्वायत्त संगठन या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के अधिकारी:
			(i) मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर अनुरूप पद धारण करते
			हों; या
			(ii) मूल संवर्ग या विभाग में लेवल-4 में नियमित आधार पर पद पर
			नियुक्ति के बाद फोटोग्राफर के पद पर या समकक्ष पद पर पांच साल की
			सेवा के साथ या वेतन मैट्रिक्स के लेवल-2 में या समकक्ष पद पर नियमित
			आधार पर नियुक्ति के बाद छह साल की सेवा प्रदान की गई हो; और
			(बी) निम्नलिखित शैक्षिक योग्यता और अनुभव रखते हों:
			(i) 12वीं कक्षा उत्तीर्ण।

(ii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से फोटोग्राफी में डिप्लोमा
या प्रमाणपत्र; और
(iii) डिजिटल स्टिल फोटोग्राफी, वीडियोग्राफी और डिजिटल फोटो/प्रिंटिंग
में 02 वर्ष का अनुभव

टिप्पणी 1: केंद्र सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन या विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य कैडर बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि सहित प्रतिनियुक्ति की अवधि सामान्यतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

टिप्पणी 2: प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित)/पुनर्नियोजन द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु-सीमा आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को छप्पन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

2. भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों/राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र/सांविधिक संगठन/स्वायत्त संगठन/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों से अनुरोध है कि वे उनके अधीन केंद्र सरकार/राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र/साविधिक संगठनों/स्वायत्त संगठनों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के अधिकारियों को उपरोक्त पदों को प्रसारित करें और पात्र तथा इच्छुक अधिकारियों के आवेदन (निर्धारित प्रोफार्मा अनुलग्नक क में) पिछले पांच वर्षों के एपीएआर की सत्यापित प्रतियों के साथ और इस आशय के प्रमाण पत्र के साथ कि वे सतर्कता के दृष्टिकोण से स्पष्ट हैं, सत्यिनिष्ठा प्रमाण-पत्र और पिछले दस वर्षों की बड़ी/लघु शास्ति (अनुलग्नक ख) अधोहस्ताक्षरी को अधिकतम 05-08-2024 तक भेज दें।

सन्त्रसाची भारवाहा) (कर्नल सव्यसाची मारवाहा) निदेशक, राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण

सेवा में,

- 1. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
- 2. राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र के सभी मुख्य सचिव। प्रति:-
 - 1. संस्कृति मंत्रालय (ध्यानार्थ: संयुक्त सचिव (प्रशासन)/एएसआई/राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण)।
 - 2. अवर सचिव, (स्थापना), संस्कृति मंत्रालय, कमरा संख्या 202, विंग डी, शास्त्री भवन, डॉ आर. पी. रोड, नई दिल्ली-110001 - डीओपीटी के सीएससीएमएस पोर्टल पर इस परिपत्र को अपलोड करने के अनुरोध के साथ।
 - 3. सूचना और प्रौद्योगिकी मंत्रालय सूचना और प्रौद्योगिकी मंत्रालय की वेबसाइट पर इस परिपत्र को अपलोड करने के अनुरोध के साथ।
 - 4. राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र एनआईसी की वेबसाइट पर इस परिपत्र को अपलोड करने के अनुरोध के साथ।
 - 5. मेजर जनरल अजय चौहान, एससी, एसएम (सेवानिवृत) सेना कल्याण रोजगार संगठन, एडजूटेंट जनरल शाखा/सीडब्ल्यू निदेशालय, इंडियन आर्मी वेटर्नस निदेशालय, एकीकृत मुख्यायलय रक्षा मंत्रालय (आर्मी), बिल्डिंग नं. 67, मोडे लाइन्स, कैवलरी रोड, दिल्ली छावनी-110010।
 - 6. इलाहाबाद संग्रहालय, प्रयागराज/भारतीय संग्रहालय, कोलकाता/इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल/राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद, कोलकाता/राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान, नई दिल्ली/सलार जंग संग्रहालय, हैदराबाद/ विक्टोरिया मैमोरियल हॉल, कोलकाता।